PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 115/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

                          As placas de identificação de ruas e passagens são essenciais para que os nossos

munícipes possam se situar durante sua mobilização no município de Abaetetuba, porém nem todas

as ruas estão identificadas.

                       É crucial garantir que todas as ruas e passagens em um município estejam devidamente

identificadas. Além de facilitar a mobilidade dos residentes, as placas de identificação ajudam os

serviços de emergência, os prestadores de serviços e os visitantes a localizarem destinos específicos.

Em lugares onde as ruas são antigas e bem conhecidas, pode haver uma tendência de negligenciar a

manutenção das placas de identificação, mas isso pode causar confusão e dificuldades de navegação

para os moradores e visitantes menos familiarizados com a área. Seria benéfico para a comunidade

de Abaetetuba priorizar a identificação adequada de todas as ruas, garantindo que mesmo as mais

antigas sejam claramente marcadas para facilitar a orientação no município.

                      Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, depois de ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas vereadoras e vereadores

que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti Maria

Rodrigues Carvalho, solicitando placa de identificação da Avenida D. Pedro II.

                       Que da decisão da Casa, seja dado conhecimento aos meios de comunicação de nosso

município.

Fernandes de Oliveira Anselmo – Sabiá

VEREADOR - PODEMOS